
 

 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

  

       

 

 

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

PREMESSO            che  il  MIUR - Il Ministero dell’Istruzione,  dell’Università  e  della 

Ricerca – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione - e l’ASVIS (Alleanza Italiana per lo Sviluppo 

Sostenibile), nell’ambito delle attività previste dal Protocollo d’Intesa, 

prot. n. 3397 del 6/12/2016, promuovono il Concorso nazionale 

“Facciamo 17 goal… Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo 

Sviluppo Sostenibile”; 

CONSIDERATO    che il Ministero intende richiamare l’attenzione degli studenti sui limiti 

dell’attuale modello di sviluppo umano e sociale e incoraggiare una 

visione delle diverse dimensioni di sviluppo integrata e sostenibile, 

come previsto dall’Agenda 2030,  il documento adottato 

dall’assemblea delle Nazioni Unite il 25 settembre del 2015, al fine di  

avvicinare le giovani generazioni e le comunità scolastiche di ogni 

ordine e grado ai temi della sostenibilità e agli obiettivi di sviluppo 

sostenibile del documento, a sostenere l’importanza dell’educazione 

allo sviluppo sostenibile e alla cittadinanza globale  nell’educazione 

formale, a favorire la consapevolezza,  il pensiero critico,  l’impegno 

e la cittadinanza attiva delle giovani generazioni per uno sviluppo 

sostenibile, potenziare la didattica laboratoriale e i percorsi pluri e 

inter-disciplinari nonché valorizzare le iniziative e le attività già in 

essere sull’educazione per uno sviluppo sostenibile nelle scuole di 

ogni ordine e grado; 

PRESO ATTO      che il concorso è rivolto alle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado, statali e paritarie, con lo scopo di favorire la conoscenza, la 

diffusione e l’assunzione dei modelli di vita previsti nell’Agenda 

2030 per lo sviluppo sostenibile e che prevede, all’art. 6 del 

regolamento, la cerimonia finale di premiazione il 7 giugno p.v.; 

CONSIDERATO    che la premiazione finale si terrà presso la Camera dei deputati e a 

seguire presso la Sala della Comunicazione del MIUR alla presenza 

delle  autorità istituzionali;  

TENUTO CONTO  che si rende necessario provvedere all’organizzazione della Cerimonia  

che accoglierà, presso la sede della Camera dei Deputati circa 120 

rappresentati delle  scuole del territorio nazionale  i cui elaborati 

sono stati ritenuti vincitori dalla apposita Giuria formalmente  

MIUR.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.0000451.18-05-2017



 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
 

 

costituita, nel numero di 3/4 studenti e 1 docente accompagnatore 

che saranno presenti alla premiazione nelle due sedi sopra indicate; 

RAVVISATA           pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire 

l’organizzazione della cerimonia in argomento prevedendo la 

fornitura di tutti i servizi necessari al trasferimento delle delegazioni 

studentesche provenienti dal territorio nazionale dalle proprie sedi a 

Roma e rientro, al vitto, all’alloggio e al trasferimento presso la sede 

della Camera dei Deputati e di seguito al MIUR nella giornata del 7 

giugno p.v. nonché a prevedere premi da consegnare ai vincitori 

nella stessa giornata;  

CONSIDERATO  che la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione, nell’ambito delle proprie competenze, realizza 

iniziative volte a  valorizzare il ruolo della scuola e il protagonismo 

studentesco all’interno delle istituzioni scolastiche; 

RITENUTO OPPORTUNO, dunque, affidare alla Direzione generale per lo studente, 

l’integrazione e la partecipazione – Ufficio I, il compito di 

organizzare e realizzare la cerimonia in parola; 

per le motivazioni esposte:  

 

DECRETA 

Art. 1 - di affidare all’Ufficio I della Direzione generale  per lo studente, l’integrazione e la 

partecipazione, l’espletamento delle procedure finalizzate all’individuazione, tramite 

avviso pubblico, di un soggetto che curi la realizzazione delle attività, in premessa 

indicate, connesse alla Cerimonia di premiazione del 7 giugno 2017. 

Art. 2 - La copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente Determina, entro 

l’importo massimo di €. 25.000,00, sarà tratta dalle risorse iscritte al cap. 1396/22 del 

bilancio di questo Ministero per l’A.F. 2017. 

Art.3 - Il responsabile del procedimento RUP per la presente procedura è il Dirigente 

dell’Ufficio I della Direzione generale per lo studente, l’integrazione e  la partecipazione  

dott. ssa Maria Assunta Palermo. 

 

       IL CAPO DIPARTIMENTO 

                Rosa De Pasquale  


		2017-05-18T17:47:52+0000
	DE PASQUALE ROSA




